Circa tertium requisitum.

- 57 Ratio quare regia Ordinatio desideret quod omnes filij sint in potestate ad hanc munerū excusationē.
- 58 Filius datus in adoptionem an excuset patrem naturalem.
- 59 Filius in adoptionem auo materno datus nec eidem prodest cum alijs quatuor filijs, nec etiam patri naturali & quare.
- 60 Filius arrogatus non prestat patri arroganti excusationem istam. Nec patri naturali: attenda Ordinatione regia, licet iure communi inspecto contra & n. 61.
- 62 Emancipati filij non proficiunt & quare.
- 63 Filij per matrimoniū liberantur à patris potestate: attē

INVENTARIUM.

- to iure regio & gallico licet iure cōmuni contra.
 Vxorati filij non computantur in hoc numero quinquario ibidem: idq; varie declaratur vsq; ad. n. 66.
- 64 Intellige de vxoratis per verba de presenti, non verò de futuro.
- 65 Etiam si invito patre matrimonium contrahat contra Cifuentes.
- 66 Elegans quæstio quæ in praxi accidit, & quid iudicatum fuerit.
- 67 Filius licet sit in domo patris, nō ideo dicitur in eius potestate contra aliquos.
- 68 Obiter admonetur qualiter intelligantur mille doctorum decisiones sibi ad inuicem repugnantes circa id quòd per emancipationem, vel matrimonium liberetur quis à potestate patris quoad sibi inutilia tantum, non verò quoad vtilia.
- 69 Filia vidua quæ reddit ad domū patris ante. 20. annū, an proficiat patri ad excusationem.
- 70 Filius qui officium habet, vel vnde congrue se alit, non præstabit patri excusationem istam.
- 71 Filij in potestate qui tamen alteri seruiāt an computentur in hoc quinario numero vt patri prosint.
- 72 Filius clericus si beneficium sufficiens habeat, parentē nō excusat, licet factus monachus excuset. n. seq.
- 73 Patria potestas soluitur per ingressum religionis secuta professione.

INVENTARIUM.

- 74 *Filij qui sunt apud Indos, Afros vel alibi an computentur in hoc numero.*
- 75 *Qui scienter eligunt habentes quinque filios condemnantur in expensis & ita iudicatum fuit.*
- 76 *Camerae officiales postquam aliquem eligunt non possunt eundem a munere excusare.*
- 77 *Graua men intra quod tempus proponi debeat.*
- 78 *Et intra quod tempus presentari tam iure communi quam Regio clare ostenditur.*

FINIS.

UTRVM NUMERVS
LIBERORVM EXCVSET PA-
trem à muneribus publicis, Recepto-
rum, vel Tutorum, & qua-
liter.

ESV NOMEN QVOD EST
super omne nomē humiliter im-
ploro, Sacratissimæq; Virginitis fa-
uorem: vt proposita quæstio fœ-
liciter absoluat.

Quæstio ista adeo frequens est, & in forensi
actione agitata, vt opere præcium facturū existi-
marim, si omnia requisita iuri, & præxi conso-
na in hac materia breuiter, & resolute ostēdero.

Quæ omnia vt clarius intelligantur, succin-
tè præmittendum est, quodnam sit officium
Receptorum, deinde quid sit munus publicū,
& quotupliciter accipiatur, omisso tutoris mu-
nere omnibus satis noto.

I Officiū † igitur Receptorum, de quo agit
totus titulus de susceptoribus lib. 10. tale est:
(omissa officialiū varia diuisione, qui olim fis-
cales pecunias curabant, de qua latè per Cassa-
neum in Catalogo gloriæ mundi sexta parte,
cōsidera. 17.) hodie in qualibet prouinciā, ciui-
tate, vel loco præcipuo sunt Thesaurarij, quos

A

vulgò

vulgò vocamus (Almozarifes.) Sed quia isti non possunt colligere pecunias fiscales, eliguntur^t in singulis locis Receptores quolibet anno, iuxta tex.in.l.missi, cum similibus citatis à glo.in verbo anni, de exactorib. tribut.lib.10. quia vt notabiliter dicit Imperator in.l.neminem, de susceptorib.lib.10. *Neque eos qui placuerint grauare iustitiæ est, neq; eos qui displicuerint tenere prudentis est.* Vnde talibus (impleto & finito anno per ord.lib.1.tit.45.§.8.) triennij datur vacatio, prout etiam constat ex rubr. de munerib.& interual.lib.10. & hoc iure vtimur, vt omitteremus antiquiora iura, quibus decem, quibus quinque annorum dabatur vacatio, quibus etiam biennij tantum, vt latè per Tiraquel. in repet.l.si vnq̃. C.de reuocan. donation. fol. mihi.15. nu.24.

3 Istos^t autem receptores nõ eligunt Thesaurarij, sed officiales cameræ vt constat, Do Regi mēto da fazenda cap. 72. & notū est atq; olim ita fieri solitum ex Giliel. in. c. Raynutius, in verbo & vxorem nomine Adelasiam.n.217. de resta. cassan. vbi supra, & latissimè ex Rip. de peste tit.de remedijs ad conseruandam vbertatem in princ. quanuis data negligentia prædictorum officialium, ista nominatio Receptorum per-

rū pertineat ad ipsos Thesaurarios ex Ord. do
regimento da fazenda cap. 102. §. fi. quæ ita ne-
cessario est intelligēda ne aduersetur dict. c. 72.

Electis receptoribus per eos, colligebantur
omnes pecuniæ, & statim ad prædictos Thesau-
rarios deferebantur, reddita de omnibus ratio-
ne, iuxta decisionem tex. in. l. diu, de suscepto-
ribus lib. 10. Notabilis secūdam Dec. in confi.
6. & declarat Cassane. vbi supra consideratio-
ne. 19. & 20. latius Rip. dicto loco. n. 24. & seq.
idq; libro duntaxat rationum confecto, vt per
eundem Rip. n. 5. & 6. licet hodie nullo modo
receptores recipiant, nisi presente gabellarum
scriba, & omnia in libro scribente: ex eadem
Ord. do Regimento da fazēda c. 72. in medio.

4 Ad secundum[†] deueniendo quid sit munus
publicū, & quotupliciter accipiatur: licet ista
materia munerum in iure diffusa sit, dubia &
sparsim tradita, vt exorditur Alberic. in rub. ff.
de muner. & honor. Martianus tamē Iurecon.
in. l. 214. Munus. ff. de verb. sig. id esse diffinit.
*Quod necessariò subimus lege, more, imperiove eius qui
iubendi habet potestatem.* vbi Alciatus post anti-
quiores omnes declarat, ideo non insistimus.

Quorum quidē munerum publicorum va-
riæ sunt species, vt latè est videre per omnes in

dicta rub. latissimè per Azo. in Summa eodem tit. per omnes in l. placet. C. de sacrosan. eccles. & in. c. non minus, de immunit. eccle. per glo. & scribes in verbo munera, in. c. accusatus, §. ille quoque, de hæret. lib. 6. per Card. in Cle. 1. de vit. & honest. cler. Calder. conf. 2. de censibus num. 2. per Petrum de Vbaldis in tractat. de collectis, in fine conf. 1. n. 6. & Petrum Antiboli in tract. de muner. 3. parte principali. §. 2. per totum, post Giliel. à Cuneo in eodem tractatu in princ. per Bertachin. in tractat. de gabellis in princ. n. 10. per Montaluam in repertorio suo in verbo munus, per. 4. col. Stephan. Bertrând. in conf. 346. n. 3. vol. 2. Cassane. & alios multos per ipsum citatos in Consue. Burg. rub. 1. §. 4. n. 26. cum seq. & nouissimè per Claudium Cothoreum lib. 2. de iure militũ cap. 35. vt alios quamplures omittam.

- 5 Sed his⁷ omnibus omisis Paul. Iureconf. tripliciter accipi verbum hoc, munus, attestatur in l. 18. Munus tribus. ff. de verb. sig. vbi Odo. fred. & pulchrius And. Alciat. ex. n. 1. adnotarunt, vel pro munere prout significat donum, & largitionem, vel prout honorem, vel prout onus denotat. De munere prout significat donum, iuxta. l. munus proprie. ff. de verb. signifi.
- non.

non agimus in presentiarum: quia si pater propter numerum liberorum deberet priuari istis muneribus in hac acceptione (quibus magis indiget propter onus quod habet) nullum ei daretur privilegium, immò incommodū maximum contra. l. i. cum materia. ff. soluto matrimonio. Nec etiam agimus de munere prout designat honorem, nam eo priuari non debent qui præmium merentur: imò ab istis publicis muneribus, & honoribus non excusantur, etiã quibus muneris publici vacatio data fuit, teste Iureconsultul. in. l. Cui muneris. ff. de munerib. & honor. vbi reddit rationem, *quia id ad honorem magis quã ad munera pertinet.* bonus tex. in. l. i. ibi. *Quæ dignitati eorum congruunt fungi debent.* de excusat. muner. lib. 10. l. 4. l. in honoribus. ff. de vacat. muner. Ord. lib. 1. tit. 45. §. 10. & in proprijs terminis respondit Vlpianus. *Numerum liberorum ab honoribus vel muneribus his coherentibus excusationem non præstare.* in l. 2. §. numerus. ff. de vacat. muner. Minus etiã agimus de munere quod accipitur pro spectaculis, seu ludis, qui à principe populo, quasi muneris loco exhibebantur: id namq; genus oblectamenti antiqui munera nominarunt, vt ex Suetonio & Martiali probat Ambros. Calepinus in